<sup>1</sup> rubr. before insc. M

<sup>2</sup> [reg. non habetur in orig.] add. Fr

<sup>3</sup> L continues: sicut satius est mori fame - est nuptiarum cf c 415 below, but longer

**411**

*Urbanus II abbati Sancti Rufi. De stabilitate canoniconum<sup>1</sup> regularium<sup>2</sup>*

Statuimus ne professionis canonice quispiam, postquam Dei vice super caput sibi hominem imposuerit, alicuius levitatis instinctu, vel districtioris religionis obtentu, ex eodem claustro audeat sine abbatis totiusque congregationis permissione discedere; discedentem vero nullus abbatum, vel episcoporum, et nullus monachorum sine communi litterarum cautione, suscipiat.

*JL 5763] Ctp 3.10.43*

<sup>1</sup> et add. M, om. CPBDFr

<sup>2</sup> rubr. before insc. M

**412**

*Urbanus Hugoni Lugdunensi episcopo. De ordinatis a non suis<sup>1</sup> episcopis<sup>2</sup>*

Lugdunensis parochie<sup>3</sup> clericos, quos contra statuta canonum ab alterius parochie episcopis ordinatos litterarum tuarum significatione monstrasti, cum graduum suorum honore recipere religionis tue poterit prudentia, si eos alias canonice

<sup>1</sup> a non suis RPHM; non a suis CV; a suis non D

<sup>2</sup> rubr. before insc. RHM

<sup>3</sup> parochie CRPH; ecclesie DM; Eccl. [parochiae, Gr. et Vict.] Fr

et sine pravitate aliqua constiterit ordinatos; si tamen eorum vitam probabilem id indulgentie perspexeris promereri<sup>4</sup>. Legimus quippe sanctum Epiphanium episcopum e diocesi sancti Iohannis Chrisostomi quosdam clericos ordinasse. Quod sanctus vir omnino non fecisset, si eis detrimentum fore perpenderet. Quos ergo recipiendos moderatio tua arbitrata fuerit, iniuncta satisfactionis gratia, propter ecclesiam quam offenderunt, congrua penitentia, miserationis intuitu, in suo quemque honore recipies, salva in omnibus sanctorum canonum disciplina.

*Ctp 3.10.44 (9, q. 2, c. Lugdunensi.)*

<sup>4</sup> (Vide socratem, ecclesiasticae historiae li. 6, cap. 12 et 13) add. M<sup>2</sup>

### 413<sup>1</sup>

*2Hieronimus in epistola contra Rufinum*

Nasci de adulterio non est eius culpa qui nascitur, sed illius qui generat. Quomodo in seminibus non peccat terra, que confovet; non semen quod in sulcis iacit; non humor et calor quibus temperata frumenta in germen pullulant, sed, verbi gratia, fur et latro qui fraude et vi eripit semina. Sic genus humanum recipit terra, id est vulva, quod suum est, et receptum confovet, confotum corporat, corporatum in membra distinguit; et inter illas sacri ventris angustias Dei manus semper operatur, idemque est corporis Creator et anime. Noli despicere bonitatem figuli qui te plasmavit et fecit ut voluit; ipse est Dei virtus, et Dei sapientia que in utero Virginis edificavit sibi domum. Iephte inter viros sanctos apostoli voce numeratus meretricis est filius. Esau ex Rebecca et Isaac hispidus tam mente quam corpore, quasi bonum triticum in lolium avenasque degenerat, quia non in seminibus, sed in voluntate noscentis causa vitiorum est atque virtutum.

*(lib. II, ep. ad Pammach. adversus errores Ioannis Hierosolymi.) Ctp 3.10.47 (Dist. 56, c. Nasci de adulterio)*

<sup>1</sup> c 413 here CRHM; after 416 PVB; om. D; hic variat ordo capitum in Victor. add. in note Fr

<sup>2</sup> Non obesse in honestatem parentum filii honeste viventibus add. as rubr. (cf below) M

### 414

*Chrisostomus super Mattheum homilia 3. Non obesse in honestatem<sup>1</sup> parentum filiis honeste viventibus<sup>2</sup>*

Nunquam de vitiis erubescamus parentum, sed unum illud queramus semper, amplectamurque virtutem. Huiusmodi enim etiamsi alienigenam habeat matrem, etiam si fornicatione pollutam, vel quolibet huiusmodi dedecore sordidatam, nihil tamen de eius aut vilitate fuscabitur, aut crimine polluetur. Quod si fornicatorem ipsum ad meliora conversum nequaquam prior vita commaculat, multo magis ex meretrice natus et adultera, si propria virtute decoretur, parentum suorum non decoloratur opprobriis. Item. Non est omnino, non est nec de virtute, nec de vicio parentum aut laudandus aliquis aut culpandus, nemo inde vere aut obscurus aut clarus est. Imo etiam, ut consideratus aliquid dicamus ac expressius, nescio quomodo magis ille resplendet, qui natus est ex parentibus a virtutibus prorsus alienis, ipse tamen fuerit de virtute mirabilis.

*(ad locum Mat. Iudas autem genuit Phares, cap. 1). CB Varia 1B 22; Ctp 2.14.7J (Dist. 56, c. Nunquam.)*

<sup>1</sup> -atem CV; -ate B; ? P; in honesta. Item de D

<sup>2</sup> Non - viventibus CPBD; De eodem before insc. M

## 415

<sup>1</sup> *Sententia beati Augustini<sup>2</sup> de bono coniugali, lib. I unde supra<sup>3</sup>*

<sup>4</sup> Undecumque nascantur homines, si parentum vitia non sectentur et Deum recte colant, honesti et salvi erunt. Semen enim hominis ex qualicunque homine Dei creatura est, et eo male utentibus male erit, non ipsum aliquando malum erit. Sicut autem filii boni adulterorum nulla defensio est adulteriorum<sup>5</sup>, sic mali filii coniugatorum nullum crimen est nuptiarum.

*Ctp 3.10.45 (Dist. 56, c. Undecunque.)*

<sup>1</sup> De eadem add. as rubr. M

<sup>2</sup> Sent. beati Aug. CPD; Augustinus B; Sent. Aug. M

<sup>3</sup> lib. 1 unde sup. CBD; unde sup. lib. I P; om. H; cap. 16 M

<sup>4</sup> RH add here: Sicut satius est mori fame quam idolotitis vesci, ita satius est defungi sine liberis quam ex illico concubitu stirpem querere.

<sup>5</sup> est adulteriorum CPH; adulteri D; est adulterii M; [adulteriorum, orig. et Vict.] add. Fr

## 416

*Idem in epistola ad Hieronimum presbiterum de origine anime. Unde supra<sup>1</sup>*

Illud quod in libro adversus Rufinum posuisti, quosdam huic sententie calumniari quod Deum dare animas adulterinis conceptibus videatur indignum, unde conantur astruere meritis geste ante carnem vite, animas quasi ad ergastula huius mundi iuste posse perduci, non me movet multa cogitarem, quibus hec calumnia possit refutari. Et quod ipse respondisti, non esse vitium sementis in tritico, quod furto dicitur esse sublatum, sed in eo qui frumentum furatus est; nec idcirco terram non debuisse gremio suo semina confovere, qui sator immunda ea proiecerit manu, elegantissima similitudo est. Quam et antequam legerem nullas<sup>2</sup> mihi obiectio ista de adulterinis fetibus, in hac questione faciebat angustias, generaliter intuenti multa bona Deum facere, etiam de nostris malis<sup>3</sup> nostrisque peccatis. Animalis autem cuiuscumque creatio, si habeat prudentem piumque consideratorem, ineffabilem laudem Creatori excitat, quanto magis creatio non cuiuslibet animalis, sed hominis? (epist. 28, in medio). *Ctp 3.10.46*

<sup>1</sup> Unde supra CPD; om. B; Item de eodem before insc. M

<sup>2</sup> nullas CPB?DCtp; nonnullas M; [nullas orig. et Vict.] add. Fr

<sup>3</sup> nostris malis in mg. P

## 417

*Augustinus in epistola<sup>1</sup> ad Bonifacium de baptismo. Utilis solutio<sup>2</sup> de baptismo, et parentum sacrilegio in filiis<sup>3</sup>*

Iam itaque cum homo<sup>4</sup> in seipso<sup>5</sup> ab eo qui genuit, alter est effectus, peccato alterius sine sua consensione, non tenetur obnoxius. Traxit ergo reatum, quia unus erat cum illo, et in illo a quo traxit, quando quod traxit admissum est. Non autem trahit alter ab altero, quando sua unoquoque propria vita vivente, iam est unde dicatur,

<sup>1</sup> in ep. CPD; om. M

<sup>2</sup> Util. sol. CPD; om. M

<sup>3</sup> rubr. here CPD, om. B, before insc. M

<sup>4</sup> homo CPDM; bono B

<sup>5</sup> est add. Fr, om. CPBDM

Anima que peccaverit, ipsa morietur. Ut autem possit regenerari per officium voluntatis alienae cum offertur consecrandus, facit hoc unus spiritus, ex quo regeneratur oblatus.

(epist. 23). Ctp 3.10.48 (1, q. 4, Iam itaque.)

### 418

*Felix in<sup>1</sup> secundo decretali<sup>2</sup> episcopis Gallie. Quod infamis de propria possit agere causa<sup>3</sup>*

Si accusatorum persone in iudicio episcoporum culpabiles apparuerint, ad argendum non admittantur, nisi proprias causas asserere, et non tamen criminales, vel ecclesiasticas voluerint.

(Ex cap. 13 epist. decretalis) Ctp 1.24.6b] Ctp 3.10.49 (4, q. 6, et 3, q. 10, c. Si accusatorum.)

<sup>1</sup> in CPD; papa tertius M

<sup>2</sup> suo add. M

<sup>3</sup> rubr. here CPD, before insc. BM

### 419

*Decretum et responsio Leonis pape ad Karolum imperatorem. Quomodo purgare se debeant accusati sacerdotes<sup>2</sup>*

Omnibus vobis visu<sup>3</sup> aut auditu<sup>4</sup> notum esse non dubitamus, quod sepissime, suadente antiquo hoste, sacerdotibus<sup>5</sup> crima diversa obiciantur. Sed quoniam qualiter ex eis ab his rationabilis examinatio et<sup>6</sup> satisfactio fiat, licet tempore bone memorie domini genitoris nostri<sup>7</sup> Pippini, sive priscis temporibus a sanctis patribus, et a reliquis bone devotionis<sup>8</sup> hominibus sepissime ventilatum fuerit; nos tamen pleniter, et ad<sup>9</sup> liquidum diffinitum reperire minime quivimus. Nostris quippe temporibus id ipsum a sanctis<sup>10</sup> episcopis, et reliquis sacerdotibus, ac<sup>11</sup> ceteris ecclesiastice dignitatis ministris nostris<sup>12</sup> in regnis seu in aliis Deo de gentibus, nobisque una cum eis agentibus sepissime propter multas et nimias reclamations, que ex hoc ad nos ex diversis partibus venerunt, ventilatum est. Sed qualiter consultu domini et patris nostri Leonis apostolici, ceterorumque Romane ecclesie episcoporum, et reliquorum sacerdotum, sive orientalium et Grecorum patriarcharum et multorum sanctorum episcoporum et sacerdotum, nec non et nostrorum episcoporum omnium, ceterorumque sacerdotum ac levitarum auctoritate et consensu, atque reliquorum fidelium et cunctorum consiliariorum<sup>13</sup> nostrorum consultu diffinitum est, omnes vos<sup>14</sup> utriusque ordinis ministros scire volumus. Statutum<sup>15</sup> est namque ratione et

<sup>1</sup> H omits all to Statutum est namque ratione

<sup>2</sup> rubr. before insc. M

<sup>3</sup> visu CPD; visum [visu] M, (orig. et Vict. add. Fr)

<sup>4</sup> auditu PBDM; di<c>tu C

<sup>5</sup> sac. before suadente D

<sup>6</sup> et CPM; aut D

<sup>7</sup> nostri CP?D; vestri M; [nostri] add. Fr

<sup>8</sup> devotionis CPM; vite D

<sup>9</sup> corr. fr. a P

<sup>10</sup> patribus add. D, om. CPM

<sup>11</sup> ac CPM; a D

<sup>12</sup> nostris CPD?; vestris M; vestris [nostris] Fr

<sup>13</sup> -ariorum CPM; -arium D

<sup>14</sup> omnes vos CM; vos omnes PD

<sup>15</sup> Statutum CPDM; Statutum B

necessitate atque auctoritate predicta, consultu omnium, ut quotiescumque cuique<sup>16</sup> sacerdoti crimen imponitur, si ipse<sup>17</sup> accusator talis fuerit, ut recipi debeat (quia quales ad accusationem sacerdotum admitti debeant in canonibus pleniter expressum est), si autem, ut dictum est, ille accusator qui canonice est recipiendus, eum cum legitimo virorum numero et bonorum testium approbare in conspectu episcoporum poterit, tunc canonice diudicetur, et si culpabilis inventus fuerit canonice dampnetur. Si vero eum<sup>18</sup> supra scripto pretextu approbare ipse accusator minime potuerit, et hoc canonice diudicetur. Ipse ergo sacerdos si suspiciosus aut incredibilis suo episcopo aut reliquis suis consacerdotibus, sive bonis et iustis de suo<sup>19</sup> populo vel de sua plebe hominibus fuerit, ne in crimine aut predicta suspicione remaneat cum tribus aut quinque vel<sup>20</sup> septem bonis ac vicinis sacerdotibus, exemplo Leonis pape qui duodecim episcopos in sua purgatione habuit, vel eo amplius si suo episcopo<sup>21</sup> visum fuerit, aut necesse<sup>22</sup> propter tumultum<sup>23</sup> populi perspexerit<sup>24</sup>, et cum aliis bonis et iustis<sup>25</sup> hominibus se sacramento coram populo, super quatuor evangelia dato, purgatum ecclesie reddat<sup>26</sup>. Si quis autem scire desiderat quales testes ad accusationem sacerdotum recipi debeant, et quid<sup>27</sup> de accusatore<sup>28</sup> faciendum sit, pleniter in canonibus reperiri<sup>29</sup> poterit.

(capitul. XLV, c. 34, et XLVII, c. 285) BenL 1.36(B); Cleop. C viii, fo. 47] Ctp 3.10.50; IP 5.3 (2, q. 5, c. Omnibus vobis.)

<sup>16</sup> cuique CPB; cuidam D; cuiquam M

<sup>17</sup> ipse CPM; per se D

<sup>18</sup> eum CPM; om. D

<sup>19</sup> suo pop. CPM; pop. suo D. episcopo aut rel. - de suo repeated P

<sup>20</sup> quinque vel CPM; om. D

<sup>21</sup> suo ep. CPB; ep. suo DM

<sup>22</sup> necesse CPM; necessitate D

<sup>23</sup> tumultum CVBDM; tumulum P

<sup>24</sup> pers- CDM; pros- PVB

<sup>25</sup> bon. et iust. CPM; iust. et bon. D

<sup>26</sup> reddat CVBDM; raddat P

<sup>27</sup> [quidquid or. et Grat.] add. Fr

<sup>28</sup> -atore CPFr; -atione DM

<sup>29</sup> -iri CPVH; -ire BDM

#### 420 (CRM)

*'Hincmarus Remorum episcopus et plebis Dei famulus<sup>2</sup> dilecto fratri et venerabili coepiscopo Iohanni salutem*

Si mala fama ex similitudine per parochiam de presbitero exierit, et accusatores ac testes legales defuerint, ne contra apostolum, infirmorum corda de mala fama presbiteri percutiantur, et ne vituperetur ministerium nostrum, neque securiores presbiteri existentes, licentius in peccatum labantur, secundum decreta maiorum, cum denominatis sibi vicinis presbiteris, quos scimus se nolle periurare, sacramento famam suam purget.

(epist. 53). Ctp 3.10.11 (2, q. 4, c. Si mala fama.)

<sup>1</sup> De eadem re add. M

<sup>2</sup> -lus CM; -lis Fr

**421**

*Constitutio sexta, cap. 7<sup>1</sup>. Ex libro constitutionum, de clericis apostatis<sup>2</sup>*

Quisquis sive lector, sive subdiaconus, sive diaconus<sup>3</sup>, sive presbiter, clericatus honorem contempserit, et in aliam vitam transierit, duorum alterum vel curiali conditioni cum suis facultatibus subiciatur, vel si plures curiales civitas habeat, sive ipse vilius sit, ad officiatem conditionem tradatur, id est<sup>4</sup> texeoticam<sup>5</sup>.

*Jul. epit. 6.7]*

<sup>1</sup> cap. 7 after apost. PV, here CBDM

<sup>2</sup> apostatis CPM; apostaticis D; De cler. ap. before Constitutio M

<sup>3</sup> sive diac. CPM; om. D

<sup>4</sup> id est CPBD; om. M

<sup>5</sup> tex- CPBD; tax- M. Graece est: η εν απορια προσταξεωτικην κατενεχθησεται τυχην quae verba Agyleus sic vertit: Aut egens ad apparitorum conditionem deiiciatur. add. M<sup>2</sup>

**422**

*Constitutio trigesima septima, cap. 28. De castitate clericorum<sup>1</sup>*

Clericus qui super lectores et cantores<sup>2</sup> est, veluti subdiaconus vel<sup>3</sup> diaconus, nullas nuptias contrahere audeat, alioquin a sacerdotio cadat. Lector quoque, si secundas contraxerit nuptias, ad maiorem gradum ordinis ecclesiastici prohibetur accedere. Laicus etiam si appareat uxori coniunctus esse que alium maritum habuit, aut si non iure coniunctus sit, aut si ipse aliam uxorem habuit, neque subdiaconus neque diaconus neque presbiter fieri potest. Et si clandestinis artibus ad consecrationem irrepserit, honore eius cadat<sup>4</sup>.

*Jul. epit. 36.29]*

<sup>1</sup> Const. - 28. De - cler. CD; Const. - sept. De - cler. c. 28 P; De cast. cler. Const. - 28 BM

<sup>2</sup> lect. et cant. CPM; cant. et lect. D

<sup>3</sup> vel CPM; et D

<sup>4</sup> cadat CPM; careat D

**423**

*Constitutio quadragesima nona, cap. 2<sup>1</sup>. Ne laicus in ecclesia quam facit ex propria elemosina sine licentia episcopi clericos constituat<sup>2</sup>*

Si quis ecclesiam edificaverit, aut clericis annonam ex substantia sua dederit, non licet ei quos voluerit clericos in eadem ecclesia facere. Sed si voluerit quosdam sibi consecrari, offerat eos beatissimo patriarche, et, si ille viderit eos dignos, consecret, et si non probaverit, arbitrio suo reiciat<sup>3</sup>.

*Jul. epit. 51.2; cf above 3.190*

<sup>1</sup> cap. 2 after constitutat PV

<sup>2</sup> Ne - const. here CPDH, before Constitutio BM

<sup>3</sup> corr. fr. -iant D

**424**

*Constitutio quinquagesima, cap. I*

Si quis in domo sua oratorium habuerit, non audeat in eo facere sacras missas, nisi clericos catholice fidei habuerit, qui deputentur ei ex iussu religiosi episcopi civitatis, vel beatissimi patriarche. Si quis autem adversus ea fecerit, domus ipsius

<sup>1</sup> De eodem add. as rubr. M

ficei iuribus addicatur. Si clerici ab ecclesiis destiterint, alios clericos in locum eorum ordinare necesse est, ut scilicet annonas et dona ecclesiastica que illis lectoribus prestabantur, accipiant, et si postea redierint, nihil eis prestetur, quia annone eorum alii clericis pro ipsis subrogatis prestite sunt.

*Jul. epit. 52.1; cf above 3. 191]*

#### 424A (PV)

*Ut sacerdotes et levite canes ad venandum et accipitres non habeant. Ex concilio Agatensi, cap. 55*

Episcopis, presbiteris, diaconibus canes ad venandum aut accipitres habere non liceat. Quod si quis talium personarum in hac voluntate detectus fuerit, si episcopus est tribus mensibus se communione suspendat, presbiter duobus mensibus se abstineat. Diaconus vero ab omni officio vel communione cessabit.

*Ctp 2.28.54; cf 5.366, 6.288, 13.30*

#### 425

*De dampnatione<sup>1</sup> filiorum qui ex sacerdotibus geniti comprobantur<sup>2</sup>. Ex concilio Toletano IX, cap. 10*

Cum multe super incontinentiam<sup>3</sup> ordinis clericorum<sup>4</sup> hactenus emanaverint sententie patrum, et nullatenus ipsorum firmari quiverit correptio morum, usque adeo sententiam iudicantium protraxere commissa culparum, ut non tantum feriretur ultio in actoribus scelerum, verum etiam in progenie dampnatorum, ideoque quilibet ab episcopo usque ad subdiaconum deinceps vel ex ancille, vel ex ingenuo detestando connubio<sup>5</sup> in honore constituti filios procreant, illi quidem ex quibus geniti probabuntur, canonica censura dampnentur, proles autem ab hac pollutione nata non solum parentum hereditatem usquam accipient, sed etiam in servitutem eius ecclesie, de cuius sacerdotis vel ministri ignominia nati sunt, iure perenni manebunt.

*Ctp 2.40.4] (15, q. 8, c. Cum multe.)*

<sup>1</sup> dampnatione CPM; ordinatione D

<sup>2</sup> qui ex - compr. CPBD; sacerdotum M

<sup>3</sup> -iam CPD; -ia M

<sup>4</sup> ord. cler. CPM; cler. ord. D

<sup>5</sup> [coniugio] add. M

#### 426

*Constitutio sexagesima septima, cap. 1*

Quicumque in monasterium intrant, videant substantias suas in monasterio consecrari. Nam ante introitum liberam habent facultatem, quomodo voluerint bona sua distribuere. Postquam autem intraverint, talem licentiam non habent, quamvis liberos habeant.

*Jul. epit. 70.1]*

<sup>1</sup> Quod qui monasterio se tradit, de rebus suis postea disponere non possit add. as rubr. M

## 427

*Constitutio 74<sup>1</sup>, cap. 1<sup>2</sup>. Apud quos iudices queque<sup>3</sup> cause clericorum sint terminande<sup>4</sup>*

Si quis cum clero litigium habuerit, si quidem de causa pecuniaria, audeat prius episcopum cuius iudicio clericus suppositus est. Ille autem, sine dampno et sine dilatione, competentem finem liti impositurus est. Sin autem noluerit episcopus litem dirimere, tunc ad civiles iudices disceptatio cause proveniat. Ubi autem causam dirimere vult episcopus, sine scriptura omnia procedant, et diffinitiva sententia ab eo sine scripturis inseratur. Quod si de criminali causa litigium emerserit, tunc competentes interpellati consentaneum legibus terminum cause imponant, ita tamen ut disceptatio litis duorum mensium spatium non excedat, a litis contestatione numerandum. Non aliter autem puniatur clericus, nisi obnoxius repertus sacerdotio nudatus<sup>5</sup> fuerit a suo episcopo, vel clericatus honore. Sin autem crimen ecclesiasticum est, tunc secundum canones episcopo soli cause examinatio et pena procedat, nullam communionem aliis iudicibus in huiusmodi causis habentibus.

*Jul. epit. 77.1; cf 16. 150 below] Ctp 3.10.51 and cf 3.29.93 (11, q. 1, c. Si quis cum clero.)*

<sup>1</sup> 74 CPBDH; 83 M

<sup>2</sup> Const. cap. 1 here CDH, Const. 74. Apud - term. cap. 1 P, Apud - terminande. Const. - 1 BM

<sup>3</sup> queque CPH; que M

<sup>4</sup> Apud - term. CPHM; om. D

<sup>5</sup> nudatus CPBD; privatus [nudatus] M

## 428

*Alexander II, Hugoni<sup>1</sup> Treverensi<sup>2</sup> et Theodorico Virdunensi episcopis. De eo qui infirmitate pressus<sup>3</sup> monachum se fieri promisit<sup>4</sup>*

Presentium lator Cosaldus<sup>5</sup> presbiter, ad limina apostolorum veniens, querelam apostolice sedi depositus, beneficium et altaria que per canonicam Virdunensis ecclesie obtinere solebat, a quodam diacono, Richerio nomine, sibi ablata esse. Dixit enim quod quondam in infirmitate fervore passionis oppressus monachum se facere promiserit, non tamen ut monasterio vel abbati se tradiderit, vel promissionem scripserit, sed confitetur quod prefatum beneficium in manu advocati ecclesie refutaverit. At postquam convaluit, monachum facere mox negavit. Dixit etiam quod cum infirmus iaceret predictus Richerius beneficium suum ab episcopo Virdunensi acquirere potuisse, quia dixit eum monachum iam factum esse. Causa differtur in Treverensem sinodum, in qua prefatus Richerius diaconus mala fide acquisisse, ac male intrasse convictus est. Quapropter quia et<sup>6</sup> beati Benedicti, canonicaque et precipue patris et predecessoris nostri sancti Gregorii pape constitutio interdicit monachum<sup>7</sup> ante unius anni probationem effici<sup>8</sup>, si ita est, ut dixit, iudicamus et auctoritate apostolica precipimus, ut vestra diligentia<sup>9</sup> atque clementia horum portitor Cosaldus<sup>10</sup> presbiter<sup>11</sup> videlicet, beneficium<sup>12</sup> et altaria recipiat, habeat, et quiete retineat.

<sup>1</sup> Hugoni CRB; Hudoni PVH<sup>2</sup>; Udoni DM, [Hugoni] add. M

<sup>2</sup> Trev. CPDM; Erev. Fr

<sup>3</sup> pressus CPD; depressus M

<sup>4</sup> rubr. before insc. M, not CPBD

<sup>5</sup> Cos- CPHM; Gos- D

<sup>6</sup> quia et CP; om. D; quia M

<sup>7</sup> mon. CPD; om. M

<sup>8</sup> monachum add. M, om. CPD

<sup>9</sup> vestra dil. CP; dil. vestra DM

<sup>10</sup> Cos- CPM; Gos- D

*CB Alex. II 86] Ctp 3.10.52; IP 3.183 from beati Benedicti - probationem effici (17, q. 2, c. Cosaldus.)*

<sup>11</sup> [presbyteri] add. M  
<sup>12</sup> -ium CPBD; -ia M

### 429

*Nicholaus Airardo<sup>1</sup> Turonensi archiepiscopo. De presbitero qui sine culpa perdiderat ecclesiam<sup>2</sup>*

Notum sit tue fraterne charitati quod iste presbiter pauper, nomine Christophorus, de sua angustia ad nostram clementiam lacrimabiliter sit conquestus, dicens se falsis criminibus impeditum, et ab ecclesia sua, non convictum neque confessum, irrationabiliter fuisse electum Nam (ut ipse refert) tua diligentia per tres vices inquisitione facta, nulla in se neque de fornicationis crimine, neque de homicidii consensione<sup>3</sup> reperiri potuit culpa<sup>4</sup>, nisi quia sue paupertatis causa quod petebatur, aut consentire noluit, aut implere non potuit; quod suus tamen emulus ultroneus egit, qui illius ecclesiam iniuste preripuit. Idecirco magnopere monemus reverentiam tuam, ut que te forte ignorantiae Giezica cupiditate peracta esse videntur, tue fraternitatis censura celeri emendatione corrigantur, scilicet restituendo ecclesie proprie iam dictum sacerdotem, atque eidem reddendo tua pietate quem perdidit pristinum honorem, et nullatenus canonica instituta alicuius temeritate contempni permittatis, quia facientem et consentientem par pena constringit.

(in rescriptis Nicolai I, tit. 1, c. 4). Ctp 1.62.59] (2, q. 1, c. Notum sit.)

<sup>1</sup> Airardo CPM; Alardo D

<sup>2</sup> suam add. M, om. CPD; rubr. before insc. M, not CPB

<sup>3</sup> consensione CPD; consensu [confessione or. add. Fr] (de quibus impetebatur) M

<sup>4</sup> rep. pot. culpa CPD; pot. culpa rep. M

### 430

*Stephanus papa quintus Leoni Thianensi episcopo<sup>2</sup>*

De crimine sibi illato diaconus tuus verissime se fatebatur immunem.

Verumtamen si suspicio habetur, et accusatores idonei reperiuntur, et testes quales sacri canones sanciunt, adscito tecum certo episcoporum numero veniant accusatores, vocetur et ipse Aldericus diaconus, et si negaverit, ventileetur causa canonice; et si vel sponte confessus, vel legitimis testibus fuerit approbatus, canonica feriatur sententia. Quod si nec sponte confitetur, nec accusatores et testes legitimi reperti fuerint, et mala fama crebrescit, non publico examine, sed coram te et aliquantis reverendissimis presbiteris et diaconibus ecclesie tue secreto iuramento se purificet, et tu deinceps boni testimonii eum annuntia, et compesce ac admone ecclesie filios, ne sacerdotem Dei infamare ulterius presumant, timentes maledictionem Cham, qui patris verenda derisit.

Ctp 1.64.9] (15, q. 5, c. De criminis.)

<sup>1</sup> De diacono, de criminis iniuste infamato add. as rubr. M

<sup>2</sup> Th. ep. CPDH; ep. Th. M

## 431

*Manifestam causam non egere testibus<sup>1</sup>*

De manifesta et nota plurimis<sup>2</sup> causa non sunt querendi testes, ut sanctus<sup>3</sup> Ambrosius<sup>4</sup> in epistolam ad Corinthios dicit<sup>5</sup> de fornicatione<sup>6</sup> sententiam exponens apostoli, Iudicis, inquam<sup>7</sup>, non est sine accusatore dampnare quia Dominus Iudam cum fuisse fur, quia non est accusatus, minime abiecit.<sup>8</sup> Cognito autem opere isto pellendum illum de cetu fuisse fraternitatis<sup>9</sup> censuit. Omnes enim crimen eius sciebant, et non arguebant. Publice enim novercam suam loco uxoris habebat<sup>10</sup>. In qua re neque testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua poterat tegi crimen<sup>11</sup>. Et paulo post. Absens facie, presens autem auctoritate Spiritus<sup>12</sup> qui nusquam abest, iam iudicavi ut presens eum qui hoc admisit tradi Satane in interitum carnis.

*Ctp 3.10.53; IP 4.117 (2, q. 2, c. De manifesta.)*

<sup>1</sup> Idem. add. M, om. CPD

<sup>2</sup> -imis CPM; -ibus D

<sup>3</sup> sanctus CPBD; beatus M

<sup>4</sup> (in 5 capite, statim post initium) add. M

<sup>5</sup> dicit CP; scribit DM

<sup>6</sup> -ione CPD; -ore M

<sup>7</sup> -quam CP; -quit DM

<sup>8</sup> Ac mox add. M, om. CPD

<sup>9</sup> fuisse frat. CPM; frat. fuisse D

<sup>10</sup> habebat CPM; habuit D

<sup>11</sup> tegi (*after corr. C*) crim. CPM; crim. tegi D

<sup>12</sup> auct. Sp. CPM; Sp. auct. D

## 432

*<sup>1</sup>Ex libro Capitularium<sup>2</sup>, cap. 357*

Rem in contentione positam non liceat<sup>3</sup> donare vel vendere.<sup>4</sup>

*BenL 1.357(E)] Ctp 3.10.54*

<sup>1</sup> Rem in contentione positam, non licere donare vel vendere add. as rubr. M

<sup>2</sup> Capitularium PV; Capitulorum CDH; Capit. M

<sup>3</sup> liceat CPBD; licet HM

<sup>4</sup> As here CBDHM; whole text as rubric, with nothing following, PV. D (fo. 105rb) ends here, and continues without a break with new matter. M only adds 433-5.

## 433 (M)

*De modo conficiendarum epistolarum formatarum, quem Nicena sinodus inter episcopos in faciendis epistolis conservandum esse instituit.*

Greca elementa litterarum numeros etiam exprimere, nullus qui vel tenuiter Greci sermonis notitiam habet, ignorat. Ne igitur in faciendis epistolis canonicas (quas mos Latinus formatas appellat) aliqua fraudis temere presumeretur, hoc a patribus trecentis octodecim Nicee congregatis saluberrime inventum est et constitutum, ut formate epistole hanc calculationis seu supputationis sue habeant rationem, id est ut assumantur in supputationem prima Greca elementa Patris, et Filii, et Spiritus sancti, id est π ν α. Que elementa octogenarium quadringentesimum et primum servant numeros. Petri quoque apostoli prima littera id est π, que numerum octogesimum significat. Eius qui scribit epistolam prima littera, cui scribitur secunda, accipientis tertia, civitatis quoque de qua scribitur quarta, et inductionis quecumque est illius temporis, numerus assumatur; atque ita his omnibus Grecis litteris, que (ut diximus)

numeros exprimunt, in unum ductis, unam, quecumque collecta fuerit, summam epistola teneat. Addat preterea separatis in epistola etiam nonagenarium et nonum numeros, qui secundum Greca elementa significant, αμην. Tres igitur predicte littere Grece, id est π ν α, et prima littera ex nomine Petri, id est π, quingentesimum et unum faciunt numeros; π enim prima, que est in nomine summi Patris, sexagesimum numerat; ν vero, que est prima in nomine Filii, octoginta numerat; α vero, que prima est in nomine Spiritus sancti, unum indicat. Si addas π que in nomine Petri est prima, id est quadringinta reperies octoginta, αμην vero, quod in fine predicte epistole scriptum est, quingenta sexaginta unum, indicat; α enim unum, μ nonaginta novem, η quadraginta octo, ν nonaginta numerum, qui nonaginta novem efficiunt numeros. Si vero totam summam simul iungas sexcentos sexaginta epistola numeros tenet. Sed propter minus scientes ponenda videntur elementa ipsa Greca, cum numeris propriis.

I. A. II. B. III. Γ. IIII. Δ. V. E. VI.\*\*. VII. Z. VIII. H. IX. Θ. X. I. XX. K.  
XXX. Λ. XL. M. L. N. LX. \*\*x. LXX. O. LXXX. Π. XC. Σ. C. R. CC. Σ. CCC. T.  
CCCC. U. D. Φ. DC. X. DCC. Ψ. DCCC. Ω. DCCCC. ΠΤ. M. A

Numerantur autem ita. en, duo, tria, tessara, pente, ex, epta, oktw, ennea, deka, eikosi, triakonta, tessarakonta, penthkonta, exhkonta, ebdomhkonta, ogdohkonta, ennenhkonta, ekaton, diakosia, triakosia, tessarakosia, pentakosia, exakosia, eliptakosia, oktakosia, eneakasia, cilioi.

*Reg. P 1.449] (Dist. 73, c. Qualiter.)*

#### 434 (M)

##### *Exemplum epistole formate.*

In nomine π Patris, ν Filii, et α Spiritus sancti, Rathbodus sancte Treverensis ecclesie ac plebis ipsius humilis famulus Rotberto reverende sancte Metensis ecclesie antistiti in Christo principe pastorum mansuram cum gaudio prosperitatis ac perpetuitatis gloriam. Decreta sanctorum trecentorum decem et octo patrum Nicee constitutorum saluberrima servantes, Deo dignam piamque fraternitatem vestram canonice aggredimur, et sub nomine formate epistole reverenter vestram sanctitatem adimus, vobis videlicet intimando quia presenti presbitero nostro, nomine Gislemaro, has dimissorias dedimus litteras, quem in nostra diocesi ecclesiastice educatum, de ordine clericatus ad presbiteratus proveximus gradum, ut his canonicis munitus apicibus, cum nostra licentia ei in vestra parochia sub defensione ac regimine vestre chare dilectionis degere liceat, illumque in sinu sancte matris ecclesie canonice fovendum ac regendum vobis committimus. Hanc ergo epistolam Grecis litteris hinc inde munire decrevimus et annulo ecclesie nostre bullare censuimus. Christus pastorum princeps interventu beati Petri, cui specialiter ovile dominicum commissum est, fraternitatem vestram ad custodiā sui gregis diu nobis conservet in colum, αμην. Summa horum Mille DXXXIX. π ν α ω ρ ο σ ν φ. αμην. Data Treveris. Idib. Octob., anno dominice Incarnationis D. CCCC. VI. indict. IX π ν α π δ α π δ φ. *(Simile fere habetur, dist. 73 c. In nomine.) Reg P 1.450; BD 2.227]*

#### 435 (M)

##### *Item aliud exemplum formate.*

Reverendissimo et sanctissimo Rathbodo sancte Treverensis ecclesie archiepiscopo, Dado Virdunensis ecclesie devotus gregis Christi famulus in Domino vero rege summe felicitatis beatitudinem. Cum sancta catholica ecclesia prompta sit

sequi documenta evangelica, que dicunt, Qui recipit prophetam in nomine prophete, mercedem prophete accipiet; et qui recipit iustum in nomine iusti, et cetera; et apostolus iubeat hospitalitatem sectari, et necessitatibus sanctorum virorum communicare, tamen propter eos qui cauteriatam habent suam conscientiam, dicentes se esse simplices, cum sint astutia diabolica repleti, et pro opere pietatis dicunt se de loco ad locum transire, cum sint sua malitia faciente fugitivi, et dicunt se esse ministerio sacro insertos, cum non sint, statutum est a sanctis patribus neminem, clericum alienum et ignotum recipi ab aliquo episcopo, et inthronizare in sua ecclesia, nisi habeat a proprio episcopo epistolam, que in canonibus nominatur formata. Ideo notum facimus paternitati vestre quod presens frater noster harum litterarum portitor, nomine Adruinus, non pro sua nequitia expulsus est a nobis, sed postulantibus fratribus nostris, eo quod ex familia nostra fuit, dedimus ei libertatem receptam a cornu altaris canonice, et ordinavimus eum ad gradum presbiterii. Cui etiam has dimissorias sive commendatitias litteras fecimus, et eum ad vestram dilectam fraternitatem dirigimus, ut in vestra parochia sub vestro sacro regimine et defensione consistere valeat. Ego, inquam, in nomine τω Patris, et υ Filii, et α Spiritus sancti, et in unitate sancte ecclesie, in qua Petro datum est ius ligandi atque solvendi, absolvō Dado humilis episcopus presbiterum Adruinum de civitate Virdunensi, indict. IX. Et licentiam do vobis, Rathbode venerabilis archiepiscope, inthronizandi cum in quacumque ecclesia vultis vestre parochie. Dilectam paternitatem vestram virtutum floribus insignitam omnipotens Deus conservare dignetur. αμην. D. CC. LXXVIII, π ν α π δ α λ φ. Data V Idus Maii, anno dominice Incarnationis D. CCCC. VI, indict. IX

Reg P 1.451